
tiskneme s radostí Kniha 
Antropoid
Studentky Obchodní akademie v Chocni 
Adéla Grůzová a Andrea Ostruszková na-
psaly svojí první knížku. Obě milují historii 
a dle jejich slov v úvodu se jim splnil velký 
sen. Vydali si sami svojí knižní prvotinu. 
Obě dvě chtějí, abychom se všichni doká-
zali poučit z našich nedávných historic-
kých chyb a abychom na naší „nedávnou“ 
historii nezapomněli. Nás oslovila jejich 
třídní učitelka Lenka Pavlíčková, která mě 
osobně požádala o tisk knihy. Společně se 
školou si sehnali část finančních prostřed-
ků na výrobu. Na nás bylo, abychom se 
do této finanční částky vešli. Po diskuzi 
s digitálním oddělením, kde se kniha tisk-
la, jsme souhlasili a zavřeli nad kalkulací 
obě oči. Jsme moc rádi, že jsme vznik této 
knihy mohli podpořit. Přejeme Adéle i An-
dree hodně úspěchů ve studiu i v životě 
a přejeme, aby takovýchto knih ještě vyda-
ly spousty!  

Leoš Tupec 

Hrací karty 1884
Tisknout a vyrábět hrací karty je jedna z nej-
těžších polygrafických disciplín. V podstatě 
jde vždy o kusovou několikanásobnou kontro-
lu přímo od koncového zákazníka. Tady se 
šlendrián neodpouští a každá chyba stojí 
spoustu peněz. Museli jsme se to naučit, ale 
myslím, že už jsme dobrý výrobce a dodava-
tel. Snad jen to balení, doprava, expedice 
a obracení archů vždy lícem nahoru nám ob-
čas nejde.
Firma Hrací karty 1884 je majitelem ochran-
né tradiční české známky „karty s koníkem“ 
a je největším producentem hracích karet jak 
„standardek“, tak reklamních karet na čes-
kém trhu. Díky tomuto partnerovi jsme také 

my od roku 2016 největším zpracovatelem 
karetního kartónu v ČR. 
Firmu Hrací karty vlastní Brňák jak poleno, 
žijící a podnikající v Olomouci, Igor Pavlovič.  
Igor zasvětil celý svůj život polygrafii, od pro-
dejce polygrafických strojů, přes provozování 
speciálky na UV lakování se dostal až k výrobě 
hracích karet, kterým propadl a celý tento 
bussiness dělá se srdcem a láskou. V nedáv-
né době se ze světa, kde dlouhodobě pobýval, 
vrátil Igorův syn Honza, a tak to jsou teď spor-
ťáci kluci Pavlovičovi, kdo vévodí české hrací 
kartě. 
Igore díky, že tě máme! 
  Jan Gloser

Igor a Honza Pavlovičovi poté co před Vánoci 2022 
dostali jako dárek litomyšlskou škatulku

Borci Pavlovičovi s klientem před výrobní linkou 
na hrací karty v Olomouci

Historie obcí od 
Blahoslava Novotného  
V květnu se můžeme těšit na jubilejní 10. 
knihu pana Blahoslava Novotného z Horního 
Jelení. Pan Novotný je nadšený senior-his-
torik, který ve  svém volném čase pátrá 
po historických údajích okolních obcí kolem 
Horního Jelení.  S objevováním tajů historie 
začal v roce 2006 po skončení svého trvalého 
zaměstnání, kdy se snažil o sestavení rodo-
kmenů předků. Je autorem knih o historii 
obcí Horní Jelení, Jaroslav, Ostřetín, Vysoká 
u Holic, Dolní Roveň. Přál si vidět, jak taková 
kniha přichází na svět, proto v květnu navští-
vil naši tiskárnu a Muzeum tisku. Věřím, že 
ho celý výrobní proces nadchl a kniha o his-
torii obce Dolní Roveň, kterou si nechal vy-
tisknout na vlastní náklady, nebude jeho 
poslední. Ilona Dobešová, HRG Zlín

35 


